



# APOSTILLE

(Convention de la Haye du 5 octobre 1961)

- 1. Country: United States of America  
This public document  
El presente documento público
- 2. has been signed by ANA KATHERINE PIMENTEL RUIZ  
ha sido firmado por
- 3. acting in the capacity of Notario Público  
quien actúa en calidad de
- 4. and bears the seal/stamp of Notario de Puerto Rico  
y está revestido del sello/timbre de

## CERTIFIED

*certificado*

- 5. at San Juan, Puerto Rico  
en
- 6. on 30 de octubre de 2019  
a
- 7. by Subsecretaria de Estado del Gobierno de Puerto Rico  
por
- 8. No. 95611  
bajo el número

Certifico Correcto:

Funcionario Autorizado

- 9. Seal/Stamp  
Sello

- 10. Signature:  
Firma



Maria A. Marciano De León  
 María A. Marciano De León  
 Subsecretaria de Estado



## Triple-S Blue, Inc. I.I. - Sucursal de Costa Rica

Estados Financieros  
Al 30 de septiembre de 2019  
(No Auditados)

# Triple-S Blue, Inc. I.I. - Sucursal de Costa Rica

## ÍNDICE

Contenido:	Páginas:
Balance General	3-4
Estado de Resultados	5
Estado de Cambios en el Patrimonio	6
Estado de Flujos de Efectivo	7
Notas a los Estados Financieros	8-21

Triple-S Blue, Inc. I.I. - Sucursal de Costa Rica

Balance General

Al 30 de septiembre de 2019 y 2018

(Cifras en colones exactos)

		2019	2018
<b>Activos</b>	<b>Nota</b>		
Efectivo		€ 239,374	€ 209,110
Depósitos a la vista en entidades financieras del país		56,320,390	334,413,920
Depósitos a la vista en entidades financieras del exterior		1,119,630,651	1,419,766,201
<b>Disponibilidades</b>	<b>3.1</b>	<u>1,176,190,415</u>	<u>1,754,389,231</u>
Inversiones disponibles para la venta		2,992,589,996	2,873,482,742
Cuentas y productos por cobrar asociados a inversiones en instrumentos financieros		28,127,608	18,303,719
<b>Inversiones en instrumentos financieros</b>	<b>3.2</b>	<u>3,020,717,604</u>	<u>2,891,786,461</u>
Primas por cobrar		16,741,135	2,557,425
Otros gastos por recuperar (IVA)		6,918,562	-
<b>Comisiones, primas y cuentas por cobrar</b>	<b>3.3</b>	<u>23,659,697</u>	<u>2,557,425</u>
Cuentas corriente por reaseguro		37,806,106	-
<b>Cuentas acreedoras y deudora por operaciones de reaseguro</b>	<b>3.11</b>	<u>37,806,106</u>	<u>-</u>
Provisión para siniestros		41,644,488	46,188,661
Provisión para primas no devengadas		258,544,493	183,893,639
Provisión matemática		163,579,088	60,810,285
<b>Participación del reaseguro en las provisiones técnicas</b>		<u>463,768,069</u>	<u>290,892,585</u>
Equipos y mobiliario		109,205,184	117,139,208
Equipos de computación		74,589,243	46,342,999
Edificios e instalaciones		488,319,365	485,976,365
Depreciación acumulada bienes muebles e inmuebles		(153,261,797)	(108,553,984)
<b>Bienes muebles e inmuebles</b>	<b>3.4</b>	<u>518,851,995</u>	<u>540,904,588</u>
Comisiones pagadas por adelantado	<b>3.6</b>	375,613,176	344,869,116
Otros gastos pagados por anticipado	<b>3.6</b>	203,501,750	148,376,497
Activos intangibles	<b>3.5</b>	30,914,917	44,692,883
<b>Otros activos</b>		<u>610,029,843</u>	<u>537,938,496</u>
<b>Total activos</b>		<u>€ 5,851,023,729</u>	<u>€ 6,018,468,786</u>

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros

...Continúa